
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 161 DEL 05/10/2021

OGGETTO

 

 

Protocollo d’intesa tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino e Signa
per gli adempimenti derivanti dal Regolamento Europeo sulla Privacy. Approvazione.

 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di ottobre , in via convenzionale nella sede del Comune, si è riunita
la Giunta Comunale in seduta convocata per le ore 15:30 per trattare gli affari all'ordine del giorno.

La seduta si svolge in modalità telematica, completamente a distanza, così come previsto dal decreto del Sindaco n.
6 del 02.04.2020, con il quale sono stati approvati i criteri per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in
videoconferenza, ai sensi dell'art. 73 del D.L. 17.03.2020, n. 18 convertito nella Legge 24.04.2020, n. 27.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco.   

Presenti n. 8 Assenti n. 0
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Presente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta la dott.ssa GRAZIA RAZZINO, Segretario Generale del Comune.

Stante il carattere non pubblico della seduta e la presenza in remoto e in luoghi diversi dei partecipanti, gli stessi
dichiarano di trovarsi collegati, ciascuno, in via riservata e da soli e di non affettuare alcuna forma di registrazione o di
riproduzione audio, video o fotografica.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
                Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- in data 4 maggio 2016 sono stati pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 
(GUUE) i testi del nuovo Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali 
(RGPD) e della Direttiva che regola i trattamenti di dati personali; 
- il Regolamento è divenuto definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a 
partire dal 25 maggio 2018; 
- a partire da tale data deve essere garantita tutta una serie di adempimenti di 
allineamento fra la normativa nazionale e le disposizioni dello stesso Regolamento 
Europeo da parte di imprese e soggetti pubblici; 
- molti di tali adempimenti, nella complessa, articolata e delicata materia di Privacy, 
presentano elementi di novità non solo in termini di attività ma anche di organizzazione e 
di soggetti responsabili; 
- il legislatore italiano ha approvato in data 10 agosto 2018 il D.lgs. 101 “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 
- per l’esecuzione delle attività rientranti nel campo di applicazione del Regolamento UE 
679/2016, il nostro Comune insieme ai Comuni di Calenzano, Lastra a Signa, Scandicci, 
Sesto Fiorentino e Signa hanno sottoscritto nel mese di maggio 2018 e successivamente 
rinnovato nel 2019, un protocollo d’intesa al fine di: 
- porre in essere una gestione uniforme fra gli stessi; 
- attivare un coordinamento al fine di ottimizzare i processi utilizzando modalità e modelli 
condivisi; 
- dotarsi di un unico DPO/RPD (responsabile protezione dati), mediante l’affidamento di 
tale servizio all’esterno, e gestire in forma coordinata i numerosi adempimenti richiesti con 
conseguenti economie di scala, dovute alla riduzione dei costi a carico dei singoli enti e 
all’ottimizzazione dei tempi e delle procedure; 
- in attuazione del Protocollo i Comuni hanno nominato come unico DPO Anci Toscana, 
alla quale hanno affidato anche il servizio di supporto e consulenza per gli adempimenti 
previsti dal Regolamento Europeo 679/2016; 
- i Comuni hanno progressivamente svolto i numerosi adempimenti previsti dalla 
normativa, tra i quali: nomina dei responsabili interni ed esterni, autorizzazione al 
trattamento ai dipendenti, predisposizione delle informative, approvazione del registro dei 
trattamenti e del registro dell’accountability; 
 
Richiamato il provvedimento del 29/04/2021 del Garante della Privacy avente come 
allegato il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile 
della protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico”; 
 
Considerato che: 
- il prossimo 31 ottobre scadrà il protocollo d’intesa sopra citato e l’affidamento all’attuale 
DPO; 



 
                Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
- i Comuni devono completare alcune attività obbligatorie, tra le quali l’approvazione di un 
regolamento in tema di trattamenti di categorie particolari di dati personali per motivi di 
interesse pubblico rilevante; 
- tutti gli Enti sopra citati, effettuate verifiche all’interno delle rispettive strutture 
organizzative durante lo svolgimento delle attività, hanno rilevato l’assenza della 
professionalità, in assenza di conflitto di interessi con il proprio Ente e tale da poter essere 
investite dell’incarico di DPO (data protection officer) prevista come obbligatoria dal 
Regolamento UE; 
- di conseguenza il gruppo dei Comuni, visti gli esiti positivi della collaborazione 
conseguente alla sottoscrizione dei suddetti protocolli d’intesa, in termini di efficienza, 
efficacia ed economicità, ritiene opportuno proseguire in modo coordinato e congiunto 
nell’attività di adeguamento alla normativa; 
 
Ritenuto opportuno condividere gli impegni degli Enti e le forme e tempi della 
collaborazione interistituzionale in un protocollo d’Intesa che disciplini gli intenti e gli scopi 
che le Amministrazioni intendano raggiungere con tale forma di coordinamento 
metodologico; 
 
Preso atto che nessun onere sarà conseguente alla sottoscrizione del Protocollo e che i 
Comuni aderenti valuteranno congiuntamente le modalità di affidamento dell’incarico di 
DPO; 
 
Verificato che sussiste la propria competenza in merito all'adozione del presente atto, ai 
sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 232 del 23/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del DUP 2021-2023 e successivi 
aggiornamenti e modifiche; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 233 del 23/12/2020, di approvazione del 
"Bilancio di Previsione 2021/2023" e successivi aggiornamenti e modifiche; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12/01/2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del documento denominato Obiettivi strategici e Piano 
Dettagliato degli Obiettivi anno 2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 30/03/2021 di approvazione "Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - triennio 2021/2023; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014 e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- i propri atti interni relativi al trattamento dei dati personali adottati in attuazione del 
Regolamento UE 679/2016; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, 
espresso dal Dirigente del III Settore Risorse Dr. Niccolò Nucci, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 
                Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la 
presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di far proprie le premesse in narrativa e di approvare lo schema di protocollo d’intesa 
intitolato “Protocollo d’intesa tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Lastra a Signa, 
Scandicci, Sesto Fiorentino e Signa per gli adempimenti derivanti dal Regolamento 
Europeo”, allegato sub “A” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. di autorizzare alla sottoscrizione del protocollo il dott. N. Nucci Dirigente del Settore 3 
"Risorse"; 
 
3. di dare atto che nessun onere sarà conseguente alla sottoscrizione del Protocollo e che 
i Comuni aderenti valuteranno congiuntamente le modalità di affidamento dell’incarico di 
DPO; 
 
4. di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del 
presente procedimento è la Dott.ssa Giovanna Donnini, Responsabile della U.O. 3.4. 
"Innovazione e sistemi informatici"; 
 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella pertinente Sezione di Amministrazione Trasparente e, 
contestualmente di comunicare l’atto ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di 
quanto previsto dall’art. 124 e 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
Quindi, 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Ravvisata l’urgenza che riveste il presente provvedimento per la necessità di provvedere 
con la massima celerità alle attività conseguenti alla presente deliberazione, ed indicate in 
premessa; 
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 161/ 2021

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to EMILIANO FOSSI f.to GRAZIA RAZZINO

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


